Protocolo 1.187/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  15/07/2025 às 10:36:39

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº 0718/2025-SL/CMC, que trata do Requerimento nº 154/2025, de autoria da
nobre vereadora Elis Enfermeira (PL), que requer do Executivo Municipal, informações da gestão, movimentação e
aplicação dos recursos do FUNDEB, em razão das recentes investigações do MPF envolvendo diversos municípios
de Mato Grosso, incluindo Cáceres-MT.

Ao agradecer a nobre vereadora, vimos informar a Vossa Excelência, as informações prestadas pela Secretaria
Municipal de Educação, segue Oficio n° 1.218/2025-GP/PMC, cópia anexa.

Respeitosamente, Isla Prenzler.

Anexos:

Oficio_n_1_218_2025_GP_PMC.pdf

1Doc:          1/5

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906 Cáceres – MT - Brasil –
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.218/2025-GP/PMC                             Cáceres - MT, 14 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 15.775/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº 0718/2025-SL/CMC, que trata do

Requerimento nº 154/2025, de autoria da nobre vereadora Elis Enfermeira (PL), que

requer do Executivo Municipal, informações da gestão, movimentação e aplicação dos

recursos do FUNDEB, em razão das recentes investigações do MPF envolvendo

diversos municípios de Mato Grosso, incluindo Cáceres-MT.

Ao agradecer a nobre vereadora, vimos informar a Vossa Excelência, as

informações prestadas pela Secretaria Municipal de Educação, através da sua

Coordenadoria de Planejamento Educacional e Prestação de Contas, bem como

documentos acostados, cópias anexas:

Informamos que a conta específica destinada ao recebimento e

movimentação dos recursos do FUNDEB está devidamente mantida no Banco do Brasil,

conforme determina a Lei nº 14.113/2020.

Quanto à execução orçamentária e financeira dos recursos do FUNDEB

referentes aos exercícios de 2023, 2024 e de janeiro a junho de 2025 está sendo

regularmente registrada e encaminhada por meio do Sistema de Informações sobre
Orçamentos Públicos em Educação – SIOPE, conforme exigido pelo Ministério da

Educação. O SIOPE é um sistema eletrônico de coleta, processamento e análise dos

 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

8B
4-

E
8D

E
-D

A
C

A
-8

00
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

8B
4-

E
8D

E
-D

A
C

A
-8

00
7

1Doc:  Protocolo 1.187/2025  |  Anexo: Oficio_n_1_218_2025_GP_PMC.pdf (1/3)        2/5

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906 Cáceres – MT - Brasil –
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1218/2025-GP/PMC - p. 02
dados referentes aos orçamentos da educação, serve para monitorar e fiscalizar o

cumprimento dos mínimos constitucionais de investimento em educação; acompanhar a

aplicação dos recursos do FUNDEB, incluindo o percentual destinado ao pagamento dos

profissionais da educação; além de assegurar transparência na utilização dos recursos

públicos, os dados informados no SIOPE são submetidos à apreciação e aprovação do

Conselho do FUNDEB (CACS FUNDEB), que tem papel essencial no

acompanhamento e controle social da aplicação desses recursos. Junto a esta resposta,

segue os demonstrativos consolidados, contendo: receitas e despesas.

Destacamos que os recursos do FUNDEB estão sendo aplicados

exclusivamente para o pagamento da folha salarial dos profissionais da educação,

conforme estabelece a legislação. Informamos, ainda, que o percentual investido com a

remuneração dos profissionais do magistério e dos demais profissionais da educação

estão sendo cumpridas conforme os parâmetros legais, devidamente demonstrado nos

relatórios enviados via SIOPE.

Informamos também que, até a presente data, o Município não recebeu

nenhuma notificação, recomendação ou ofício do Ministério Público Federal- MPF

relacionados à gestão dos recursos do FUNDEB nos exercícios de 2023, 2024 e 2025.

Caso venha a ocorrer qualquer manifestação futura por parte do MPF, nos

comprometemos a atender prontamente às solicitações, adotando as providências

necessárias e mantendo a devida transparência na gestão dos recursos públicos.

Ao ensejo, reafirmamos os votos de estima e consideração, extensivo aos

seus nobres Pares.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

8B
4-

E
8D

E
-D

A
C

A
-8

00
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

8B
4-

E
8D

E
-D

A
C

A
-8

00
7

1Doc:  Protocolo 1.187/2025  |  Anexo: Oficio_n_1_218_2025_GP_PMC.pdf (2/3)        3/5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 18B4-E8DE-DACA-8007

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 15/07/2025 09:00:48 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/18B4-E8DE-DACA-8007

1Doc:  Protocolo 1- 1.187/2025        4/5

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/18B4-E8DE-DACA-8007

  Protocolo 1- 1.187/2025

De: Joice G. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  15/07/2025 às 12:14:03

Setores (CC):

DAL, GAB-VER

Encaminho resposta ao Ofício nº0718/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº 154/2025 de autoria da

vereadora Elis Enfermeira.

At.te,

_

Joice Aparecida Guerra

assessora de gabinete 1

1Doc:          5/5